

اکوتوریسم و طراحی مجموعه تفریحی اکوپارک در راستای ارتقای

گردشگری (نمونه موردی: رودخانه جاجرود)

نویسنده اول^{*}، پگاه برزگر

۱- دانشجوی کارشناسی شهرسازی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب

(pegah.pegah321@yahoo.com)

چکیده (B Nazanin 14pt پررنگ)

در سال های اخیر ملاحظات زیست محیطی موجب گردید تا اکوتوریسم به عنوان سازگارترین نوع گردشگری بیش از سایر اشکال گردشگری مورد توجه قرار گیرد. در واقع این نوع گردشگری در جهت ارتقای پیشرفت اقتصادی هر کشور، حفظ ارزش های طبیعی، زیست محیطی و فرهنگی مناطق گردشگری تشخیص داده شده است. جاجرود دارای جاذبه های بکر گردشگری زیادی است که جذابیت های ویژه ای را برای گردشگران داخلی و خارجی فراهم کرده است. این مقاله به روش میدانی که به طریقه توصیفی تحلیلی طراحی تهیه شده تا به رابطه طبیعت و گردشگری و تاثیر آن با طراحی مجموعه اکوپارک پی برد و در نهایت به ارائه کانسپت، ضوابط و طرح پیشنهادی منجلب شده است.

واژه های کلیدی: طراحی مجموعه اکوپارک، جاجرود، گردشگری، اکوتوریسم، طبیعت

۱- مقدمه (B Nazanin 14pt پررنگ)

رشد شهرنشینی در جهان و ایران و ازدیاد شهرهای بزرگ و پر جمعیت و شهرکهای صنعتی باعث به دور افتادن انسان از طبیعت شده است. بنابراین انسان روز به روز عطش بیشتری برای دیدار مناطق طبیعی پیدا میکند. یکی از اصلی ترین نیازهای جامعه بشری برای پر کردن اوقات فراغت نیاز به گردشگری است که به شکل های مختلف از جمله اکوتوریسم (طبیعت گردی) متجلی می شود. اکوتوریسم که با انگیزه سفر به مناطق دارای جاذبه های طبیعی شکل میگیرد توسط سازمان جهانی گردشگری [۱] این گونه تعریف شده است "مسافرت به مناطق طبیعی که همراه با مسئولیت باشد و موجب بهبود بخشیدن به سطح زندگی مردم محلی و حفظ محیط زیست شود". از این رو اکوتوریسم باید مستلزم ویژگی هایی نظیر بر جای نهادن آثار مثبت در زمینه حفاظت از محیط زیست و ارتقاء کیفیت مدیریت آن، به حداقل رساندن آثار منفی برای محیط طبیعی و جوامع محلی و به حداکثر رساندن مشارکت مردم محلی در تصمیم گیری های مربوط به فعالیت گردشگری و همچنین به دنبال ایجاد فرصت های مناسب برای مردم محلی و دست اندرکاران گردشگری برای ارتقاء بهره وری و چگونگی پایداری آن باشد [۲]. بنابراین ایجاد محل های تفریحی با در نظر گرفتن انواع گردشگران و نیازهای آنان نه تنها میتواند مسبب ایجاد مشاغل مختلف و سودآور گردد بلکه مطابق با سیاست های دولتی می تواند به عنوان عاملی جهت معرفی و شناسایی توانایی های اقتصادی گردد که خود از لحاظ سیاست های اقتصادی کشورهای در حال توسعه بسیار حائز اهمیت است.